[image: image1.jpg]

共青团台山市委员会
台山市教育局
少先队台山市工作委员会
少台联字[2013]1号

关于评选2012年度台山市少先队先进集体
和优秀个人的通知
各镇（街、场）中心小学、市直有关学校少先队组织：

为表彰先进、树立典型，鼓励广大辅导员积极投身少先队事业，激励广大少先队员努力学习，从小立志做“四有”新人，促进我市少先队工作健康开展，培养新世纪合格的社会主义事业接班人。经研究，表彰一批少先队工作先进集体、优秀辅导员和优秀少先队员，现将有关事项通知如下：

一、台山市少先队先进集体评选项目和申报条件
（一）少先队工作先进镇
1、领导重视，按照《关于进一步加强学校共青团、少先队组织建设的通知》（台教字[2008]1号）和《少先队辅导员工作纲要》的有关要求贯彻落实好各项工作；
2、配备好各级少先队辅导员，并落实其政治、经济待遇，把少先队工作列入议事日程；
3、少先队组织的各项制度健全，“五有十率”不断巩固和发展，少先队活动做到制度化、经常化、系统化。把实施“雏鹰行动”与少先队的各项活动有机结合起来，教育效果显著，加强辅导员培训工作，辅导员的政治、思想、业务素质和“六会”技能有较大提高；
4、积极争取社会各方面支持，完善少先队小家档、小阵地的建设；
5、能与镇团委紧密配合，积极主动地、创造性地完成上级布置的各项工作任务。依时上报总结、计划，能及时向上级反映情况，做到每月汇报一次；
6、《少先队员》杂志订阅工作好，能借鉴外地的先进经验，不断充实本地的少先队活动内容。
（二）少先队红旗大队

1、努力探索灌输培养少年儿童对党和社会主义祖国朴素感情的有效载体和途径，取得明显成效；

2、工作制度健全，少先队代表大会制度、大中队辅导员工作会议制度、队日活动、评比表彰等工作制度完备，能认真、扎实落实相关政策文件精神和全队重要部署，是当地少先队集体的表率；

3、辅导员队伍配备整齐，大队、中队辅导员和校外辅导员配备率达100%，按规定享受相应待遇。辅导员有良好的职业精神和素质，专业化、职业化水平高；
4、组织建设有活力、有创新，队组织的吸引力、凝聚力强，队员的归属感、荣誉感强；

5、阵地建设有鲜明的少先队特色，时代感强，利用率高，能发挥显著作用，成为队员们自我教育、实践锻炼的重要课堂；

6、开展的活动具有明显的少先队特点，内容丰富，形式多样，影响大，效果好，活动时间有保证，每月至少开展一次主题鲜明的少先队大队活动。
（三）少先队先进中队

1、队员的主体地位能得到充分尊重，积极发挥主动性和创造性，共同创建快乐自主、友爱向上的集体；

2、能经常独立开展少先队活动，有效吸引少年儿童参与，每月至少开展两次主题鲜明、有思想教育意义的少先队活动，活动注重实效性、实践性、自主性；

3、队组织设置规范，制度健全，有活力，受到少先队员真心喜爱；中队有簿册、工作档案和知识角、体验教育基地等阵地；组织订好、读好队报队刊。在阵地活动和兴趣小组活动中，队员能够发挥特长，得到锻炼；

4、坚持民主选举和定期轮换少先队小干部，积极为队员创造服务他人、服务集体、锻炼自己的实践机会；

5、辅导员热爱少先队工作，具有较高的专业化水平，与少先队员关系亲密。
二、台山市少先队先进个人评选项目和申报条件

（一）优秀少先队辅导员、十佳少先队辅导员
1、凡经团组织选派或聘请的学校少先队总辅导员、学校少先队大（中）队辅导员，且工作成绩突出，均可参评；

2、政治坚定，忠诚党的教育事业，能够把握少先队组织属性，履行少先队组织的根本任务，热爱少先队岗位和少先队员，责任感、使命感强；

3、认真实施《少先队辅导员工作纲要（试行）》并取得实效，积极贯彻执行上级少工委部署各项工作任务；

4、具备良好的职业精神，有较高的职业素质和较强的专业化本领，有突出的少先队科研成果和实践经验，懂得儿童心理，善于沟通交流，是少先队员亲密的朋友和指导者。
（二）优秀少先队员、十佳少先队员
1、对党和社会主义祖国有朴素感情，有国家意识，具有立志成才、报效祖国的远大理想，并把这种理想化为日常的具体行动；热爱队集体，组织意识强，模范遵守队章，积极参加队的活动，集体荣誉感强；

2、勤奋学习，积极进取；善于思考，具有较强的创新精神和实践能力，兴趣爱好广泛，积极接触自然、了解社会；努力锻炼强健体魄，培养良好的心理素质；

3、有爱心、良好的道德行为习惯和劳动意识、科学意识，在学校、家庭、社会日常表现好；

4、努力争当“四好少年”，并在各类读书阅读活动、科技竞赛、体育竞赛、校园文化艺术活动或手拉手及志愿服务活动取得突出成绩，是少年儿童身边真实、可学的榜样。
四、评选步骤

1、逐级推荐。采取自下而上的方式，推荐优秀个人和集体；充分发扬民主，坚持公开公平公正，动员基层少先队组织广泛参与评选，征求候选人（集体）所在单位（主管部门）同意后，逐级推荐至各镇中心学校办公室。

2、镇级初评。各镇中心学校办公室要成立评审委员会，对候选人（集体）进行初评，按2012年度台山市少先队先进集体、先进个人推荐名额分配表（附件1）确定推荐候选人（集体）名单，并从中择优推荐1-2名参评“台山市十佳少先队员”、“台山市十佳少先队辅导员”。

3、市级评审。由团市委、市教育局、市少工委组织评审委员会，根据评选条件对各镇推荐的候选人（集体）进行审查，评选出台山市少先队先进个人、集体，不符合条件的不再递补。

五、材料报送
（一）材料要求

1、候选人、候选单位申报表一式一份，候选人一寸彩色标准免冠照片贴于表格上，候选单位和优秀辅导员推荐人选需报2000字以内事迹材料，优秀少先队员推荐人选需报500字事迹简介；同时附上2011年以来获奖证书和相关证明材料复印件。

2、汇总表，由各镇中心办公室统一填报。

以上材料统一用 A4纸，电子文件采用word格式，图片为jpg格式发送至团市委邮箱（纸质和电子版材料均由各镇中心学校办公室集中统一上报，缺任何一类视为无效）。报送的材料均不退还，请参评者注意备份。

（二）报送时间

请各镇中心学校办公室于5月1日前将申报材料纸质版和电子版报送团市委邮箱，逾期不予受理。

联系人：李晓娟
联系电话、传真：5511941
邮箱：tstw2001@163.com。
附件：
1、台山市少先队先进集体和优秀个人名额分配表

2、“台山市优秀（十佳）少先队员”候选人申报表

3、“台山市优秀（十佳）少先队辅导员”候选人申报表

4、“台山市少先队红旗大队、先进中队”候选单位申报表
5、台山市少先队先进集体和个人推荐名单汇总表
共青团台山市委员会            台山市教育局
少先队台山市工作委员会

二〇一三年四月十六日
主题词：评选  少先队  先进  通知
	抄送：团江门市委、江门市教育局、江门市少工委

市委李健慈副书记、马品高常委、黄国忠副市长

	共青团台山市委办公室              2013年4月16日印发

（共印70份）
附件1：
台山市少先队先进集体和优秀个人名额分配表
	单位
	优秀队员
	优  秀
辅导员
	红旗大队
	先进中队
	单  位
	优秀队员
	优  秀
辅导员
	红旗大队
	先进中队

	台城
	25
	19
	6
	8
	排球学校
	1
	1

	1

	大江
	5
	4
	2
	1
	培正中学
	1
	1

	1

	水步
	5
	3
	2
	1
	特殊教育中  心
	1
	1

	1

	三合
	5
	3
	2
	1
	水步中学
	1
	1

	1

	白沙
	6
	3
	2
	2
	任远中学
	1
	1

	1

	四九
	5
	3
	2
	1
	冲蒌中学
	1
	1

	1

	冲蒌
	5
	3
	2
	1
	都斛中学
	1
	1

	1

	斗山
	5
	3
	2
	1
	宁阳中学
	1
	1

	1

	都斛
	5
	4
	2
	1
	广海中学
	1
	1

	1

	赤溪
	4
	3
	1
	1
	深井中学
	1
	1

	1

	海侨
	2
	1
	1
	1
	一中大江实验中学
	1
	1

	1

	端芬
	5
	3
	2
	2
	越华中学
	1
	1

	1

	广海
	5
	3
	2
	1
	海宴中学
	1
	1

	1

	上川
	2
	1
	1
	1
	文海中学
	1
	1

	1

	下川
	2
	1
	1
	1
	居正中学
	1
	1

	1

	海宴
	5
	4
	2
	2
	武溪中学
	1
	1

	1

	汶村
	5
	3
	2
	1
	育英中学
	1
	1

	1

	北陡
	  4
	3
	2
	1
	培正小学
	2
	1
	1
	1

	深井
	5
	3
	2
	1
	李树芬中学
	1
	1

	1

	新宁中学
	2
	1
	1
	1
	端芬中心学校初中部
	1
	1

	1

	单  位
	优秀队员
	优  秀
辅导员
	先进中队
	单  位
	优秀队员
	优  秀
辅导员
	先进中队

	北陡中学
	1
	1
	1
	上川中学
	1
	1
	1

	乃仓中学
	1
	1
	1
	下川中学
	1
	1
	1

	萃英中学
	1
	1
	1
	学业中学
	1
	1
	1

	那扶学校

初中部
	1
	1
	1
	沙栏中学
	1
	1
	1

	邓树椿中学
	1
	1
	1

	那金中学
	1
	1
	1

	赤溪有福

学校初中部
	1
	1
	1

	赤溪中心

学校初中部
	1
	1
	1

附件2
候选人申报表

      “台山市十佳少先队员”（  ）

     “台山市优秀少先队员”（  ）
   单位  ：                                                     年   月   日
	姓名

	性别

	大一寸

红底标准

免冠照片

	民族

	出生

年月日

	学校名称及地址

	邮编

	担任

职务

	联系人
	辅导员姓名

	联系

电话

	家长姓名

	联系

电话

	获奖励

情况

	主要

事迹
	（另附页）

	所在学校
意见
	                                     （盖　章）

                                    年  月  日

	镇教育行政部门意见
	    （盖　章）

   年  月  日
	市教育局

意  见
	        （盖　章）

        年  月  日

	市少工委
意  见
	          （盖　章）

         年  月  日
	团市委

意见

	        （盖　章）

        年  月  日

注：此表复印有效；请按申报类型在标题“(  )”中打“√”。
附件3
候选人申报表

“台山市十佳少先队辅导员”（ ）

“台山市优秀少先队辅导员”（ ）

单位  ：                                              年   月   日
	姓名

	性别

	大一寸

红底标准

免冠照片

	出生年月

	民族

	政治面貌

	文化程度

	职  务

	职称

	毕业院校及专业

	工作单位

	工作时间

	任辅导员

时间

	社会职务

	通讯地址

及邮编

	电子邮箱

	联系电话

	获奖励

情况

	主要

事迹
	（另附页）

	所在单位

意见
	                                     （盖　章）

                                     年  月  日

	镇教育行政
部门意见
	    （盖　章）

   年  月  日
	市教育局

意  见
	        （盖　章）

        年  月  日

	市少工委

意  见
	          （盖　章）

         年  月  日
	团市委

意见

	        （盖　章）

        年  月  日

注：此表复印有效；请按申报类型在标题“(  )”中打“√”。

附件4

候选单位申报表

   “台山市少先队红旗大队”（ ）

   “台山市少先队先进中队”（ ）
 单位                                                       年   月   日

	大（中）队

名称

	辅导员姓名

	政治面貌

	文化程度

	队员数

	电子邮箱

	联系电话

	学校名称及通讯地址

	获奖励情况

	主要

事迹
	（另附页）

	所在学校意见
	                                     （盖　章）

                                    年  月  日

	镇教育行政部门意见
	    （盖　章）

   年  月  日
	市教育局

意  见
	        （盖　章）

        年  月  日

	市少工委

意  见
	          （盖　章）

         年  月  日
	团市委

意见

	        （盖　章）

        年  月  日

注：此表复印有效；请按申报类型在标题“(  )”中打“√”。

附件5                                  少先队先进集体和个人推荐名单汇总表

单位（盖章）：
	2012年度台山市少先队先进集体

	类别
	申报单位
	辅导员姓名
	手机
	QQ
	班级获奖情况

	红旗  大队

	先进  中队

注：填写此表时，申报“红旗大队”的单位，填写大队辅导员资料，单位名称以学校公章文字为准，例：“**镇**学校少先队大队”；申报“先进中队”的单位，填写中队辅导员资料，按照班级填写，例：“**镇**学校三（1）中队”。

	台山市优秀少先队辅导员

	序号
	姓名
	性别
	单位及职务
	手机
	曾获得荣誉
	辅导员类别
	备注

	台山市优秀少先队员

	序号
	姓名
	性别
	所在学校及中队
	辅导员及

联系电话
	曾获得荣誉
	备注

注：

1、单位名称以单位公章文字为准；

2、请按推荐排名填写序号。推荐为“十佳”辅导员和“十佳”少先队员的请在“备注”栏中注明“十佳”；

3、“辅导员类别”填写：总辅导员、大队辅导员、中队辅导员、校外（志愿）辅导员；
 4、表格内容不允许更改，表格的间距和字体的大小可以根据内容缩减。

文件

PAGE
7